[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края

10.04.2020 № 9-пг
	О введении режима повышенной готовности  для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государ-           ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи со сложной обстановкой, связанной с аварийной ситуацией  на канализационных  коллекторах на территории города Рубцовска Алтайского края,  руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994   68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства  Алтайского края от 17.05.2017 № 167 «Об утверждении Положения об Алтайской территориальной  подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края  от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о   Рубцовском городском  звене Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании протокола комиссии города Рубцовска по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 10.04.2020 № 3, учитывая возможные масштабы чрезвычайной ситуации санитарно-эпидемиологического характера на территории города Рубцовска, обстоятельства непреодолимой силы, требующие незамедлительного принятия решения по недопущению чрезвычайной ситуации  на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, в целях надлежащего и заблаговременного проведения мероприятий по устранению в целях недопущения чрезвычайной ситуации, а также сохранения здоровья людей, обеспечения безопасного функционирования всех систем жизнеобеспечения на территории города Рубцовска,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 12 час. 00 мин.  10.04.2020 до  особого распоряжения   режим повышенной готовности  для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Обстоятельства,  послужившие основанием для введения режима повышенной готовности:
авария на участке канализационного коллектора диаметром 400 мм по адресу: пересечение пер. Алейский - ул.Красная в городе Рубцовске;
авария на участке канализационного коллектора диаметром 1000 мм по адресу: г. Рубцовск, пр. Ленина, 47;

авария на участке канализационного коллектора диаметром 500 мм по адресу: в 67м  от здания №36 по пр. Ленина;

авария на участке канализационного коллектора диаметром 1000 мм по адресу:  г. Рубцовск, Бульвар Победы, 5
3. Границами зоны чрезвычайной ситуации установить участки территории города Рубцовска,  расположенные  в пределах  двадцати пяти метровой зоны от места проведения аварийно – восстановительных работ:
пересечение  пер. Алейский - ул. Красная;
от канализационного колодца с юго-западной стороны здания Сберегательного банка по пр. Ленина, 47 до канализационного колодца с северо-западной стороны жилого дома № 45 по пр. Ленина;

от канализационного колодца  по пр. Ленина, 46 до канализационного колодца на пересечении пр. Ленина - ул. Дзержинского;

в границах многоквартирного жилого дома № 5 по  Бульвару Победы.
4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска (Пьянков В.И.) подготовить распоряжение о выделении из резервного фонда Администрации города денежных средств муниципальному казенному учреждению «Управление капитального строительства» города Рубцовска для проведения работ по ликвидации аварийных ситуаций  на канализационных коллекторах в пределах остатков резервного фонда.
5. Муниципальному казенному учреждению «Управление капитального строительства» города Рубцовска (Автушко О.Н.) заключить контракт на проведение аварийно-восстановительных работ на указанных участках канализационных коллекторов на основании пп.9 п.3 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также определить порядок проведения работ.
6. Руководителям функциональных органов Администрации города Рубцовска Алтайского края, руководителю  МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Сергиевский М.Ю.), а также рекомендовать руководителям муниципальных организаций и иных форм собственности:
привести  в готовность к реагированию на возможные нештатные

ситуации  силы  и средства  Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайны ситуаций;

принять меры  по обеспечению безопасности жизнедеятельности людей  прилегающих к зоне проведения аварийных работ;

организовать доведение информации до населения  и руководителей организаций о введении на территории города  Рубцовска  режима повышенной готовности и проводимые в связи с этим мероприятия;

обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся и прогнозируемой обстановке через средства массовой информации;

организовать мониторинг складывающейся обстановки  по  предупреждению развития чрезвычайной ситуации  по линии дежурной диспетчерской службы города Рубцовска;

7. МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин  Е.В.):

организовать работу по восстановлению  канализационных коллекторов;
разработать  план проведения аварийно-восстановительных работ на канализационных коллекторах и перечень мероприятий обеспечивающих  жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов в штатном режиме функционирования;

обеспечить предоставление в  ЕДДС МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» оперативной  информации в ежедневном режиме.
8.
Назначить руководителем проведения аварийно-восстановительных работ начальника муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» города Рубцовска (Автушко О.Н.).
9. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
10
Контроль за  исполнением  данного постановления возложить на заместителя  Главы Администрации  города Рубцовска Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска

      Д.З. Фельдман